
Senato della Repubblica XVII LEGISLATURA

Giunte e Commissioni

RESOCONTO SOMMARIO

Resoconti

Allegati

n. 631

GIUNTE E COMMISSIONI

Sedute di lunedı̀ 3 ottobre 2016



3 ottobre 2016 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni congiunte

5ª (Bilancio-Senato) e V (Bilancio-Camera):

Plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3
_____________

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: Alleanza Liberalpopolare-Autonomie: AL-A;
Area Popolare (NCD-UDC): AP (NCD-UDC); Conservatori e Riformisti: CoR; Forza
Italia-Il Popolo della Libertà XVII Legislatura: FI-PdL XVII; Grandi Autonomie e
Libertà (Grande Sud, Popolari per l’Italia, Moderati, Idea, Alternativa per l’Italia,
Euro-Exit, M.P.L. - Movimento politico Libertas): GAL (GS, PpI, M, Id, ApI, E-E,
MPL); Lega Nord e Autonomie: LN-Aut; Movimento 5 Stelle: M5S; Partito
Democratico: PD; Per le Autonomie (SVP, UV, PATT, UPT)-PSI-MAIE: Aut (SVP, UV,
PATT, UPT)-PSI-MAIE; Misto: Misto; Misto-Fare!: Misto-Fare!; Misto-Insieme per
l’Italia: Misto-IpI; Misto-Italia dei valori: Misto-Idv; Misto-Liguria Civica: Misto-LC;
Misto-Movimento la Puglia in Più:Misto-MovPugliaPiù; Misto-Movimento X: Misto-
MovX; Misto-Sinistra Italiana-Sinistra Ecologia Libertà: Misto-SI-SEL.



3 ottobre 2016 Commissioni 5ª e V congiunte– 3 –

COMMISSIONI CONGIUNTE

5ª (Programmazione economica, bilancio)

del Senato della Repubblica

con la Commissione

V (Bilancio, tesoro e programmazione)

della Camera dei deputati

Lunedı̀ 3 ottobre 2016

Plenaria

38ª Seduta

Presidenza del Presidente della V Commissione della Camera

BOCCIA

indi del Presidente della 5ª Commissione del Senato

TONINI

Intervengono il vicedirettore generale e componente del Direttorio

della Banca d’Italia Luigi Federico Signorini, accompagnato dai dottori

Stefano Siviero, Fabrizio Balassone, Stefania Zotteri e Antonella Dra-

gotto, il presidente dell’ISTAT Giorgio Alleva, accompagnato dal direttore

generale Tommaso Antonucci e dai dottori Roberto Monducci, Patrizia

Cacioli, Gian Paolo Oneto, Andrea De Panizza, Anna Villa e Roberto

Fantozzi, il presidente della Corte dei Conti Arturo Martucci di Scarfizzi,

accompagnato dal presidente di sezione Angelo Buscema, dal capo di ga-

binetto Patrizia Ferrari e dai consiglieri Enrico Flaccadoro, Natale Al-

fonso Maria D’Amico, Salvatore Tutino, Vincenzo Chiorazzo, Paolo Pe-

luffo e dalla dottoressa Pierina Avorio e il presidente dell’Ufficio parla-

mentare di bilancio Giuseppe Pisauro.

La seduta inizia alle ore 16,10.

SULLA PUBBLICITÀ DEI LAVORI

Il presidente BOCCIA avverte che la pubblicità dei lavori della se-
duta odierna sarà assicurata anche attraverso la trasmissione televisiva



3 ottobre 2016 Commissioni 5ª e V congiunte– 4 –

sul canale satellitare della Camera dei deputati e la trasmissione diretta
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Comunica, inoltre, che della procedura informativa sarà redatto il re-
soconto stenografico.

Dispone, pertanto, l’attivazione del circuito.

PROCEDURE INFORMATIVE

Audizione, ai sensi dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato e dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera dei deputati, in ordine alla Nota

di aggiornamento del Documento di economia e finanza per il 2016 (Doc. LVII,

n. 4-bis): audizione dei rappresentanti della Banca d’Italia

Il presidente BOCCIA introduce l’audizione.

Il vicedirettore generale della Banca d’Italia, Luigi Federico SIGNO-
RINI, svolge una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti e osservazioni, i deputati GALLI
(PD), MARCON (SI-SEL), PALESE (Misto-CR), D’INCÀ (M5S) e MAR-
CHI (PD), nonché la senatrice Silvana Andreina COMAROLI (LN-Aut) e
il senatore TONINI (PD), ai quali replica il vicedirettore generale della
Banca d’Italia, SIGNORINI.

Il presidente BOCCIA ringrazia i rappresentanti della Banca d’Italia
per l’esauriente contributo fornito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

Audizione dei rappresentati dell’Istat

Il presidente BOCCIA introduce l’audizione.

Il presidente dell’ISTAT, Giorgio ALLEVA, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti e osservazioni, i deputati MAR-
CON (SI-SEL), TABACCI (DeS-CD) e MARCHI (PD) ai quali replica
il presidente dell’ISTAT ALLEVA.

Il presidente TONINI ringrazia i rappresentanti dell’ISTAT per l’e-
sauriente contributo fornito ai lavori delle Commissioni e dichiara con-
clusa l’audizione in titolo.



3 ottobre 2016 Commissioni 5ª e V congiunte– 5 –

Audizione dei rappresentati della Corte dei Conti

Il presidente TONINI introduce l’audizione.

Il presidente della Corte dei Conti, Arturo MARTUCCI DI SCAR-
FIZZI, svolge una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed osservazioni il deputato PALESE
(Misto-CR) al quale replica il presidente della Corte dei Conti Arturo
MARTUCCI DI SCARFIZZI.

Il presidente TONINI, ringrazia i rappresentanti della Corte dei Conti
per l’esauriente contributo fornito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione in titolo.

Audizione dei rappresentati dell’Ufficio parlamentare di bilancio

Il presidente BOCCIA introduce l’audizione.

Il presidente dell’Ufficio parlamentare di bilancio, Giuseppe PI-
SAURO, svolge una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti e osservazioni, i deputati CA-
RIELLO (M5S), Laura CASTELLI (M5S), FASSINA (SI-SEL), PALESE
(Misto-CR), MARCHI (PD) e BOCCIA (PD), nonché la senatrice Silvana
Andreina COMAROLI (LN-Aut), ai quali replica il presidente dell’Ufficio
parlamentare di bilancio, Giuseppe PISAURO.

Il presidente BOCCIA ringrazia il presidente dell’Ufficio parlamen-
tare di bilancio, Giuseppe Pisauro per l’esauriente contributo fornito ai la-
vori delle Commissioni e dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Il seguito della procedura informativa è, quindi, rinviato.

La seduta termina alle ore 20,45.

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 20,30 del giorno 04-10-2016







E 1,00


